



Austrumeiropas politikas pētījumu centrs
Centre for East European Policy Studies



Latvijas Valsts prezidentam **Raimondam Vējonim**
Latvijas Republikas Saeimas priekšsēdētājai **Inārai Mūrniecei**
Saeimas Aizsardzības, iekšlietu un korupcijas novēršanas komisijas priekšsēdētājam
Ainaram Latkovskim
Latvijas Republikas ārlietu ministram **Edgaram Rinkevičam**

Rīgā, 2016.gada 11.maijā

Saeima 2016. gada 21. aprīlī pieņēma likumu "Grozījumi Imigrācijas likumā", kas nosaka, ka, pieprasot atkārtotu termiņuzturēšanās atļauju, pieprasītājs valsts budžetā samaksā EUR 5000. Šobrīd Prezidents ir nosūtījis grozījumus otreizējai caurlūkošanai.

Aicinām Jūs pievērst uzmanību tam, ka pēdējo gadu laikā, zūdot iespējai Krievijā nodarboties ar neatkarīgu un profesionālu žurnālistiku, Latvijā termiņuzturēšanās atļaujas ir pieprasījuši, Latvijā strādā un jaunus medijus ir šeit nodibinājuši Krievijas žurnālisti. Piemērs tam ir gan neatkarīgie interneta mediji Meduza un Spektr, gan atsevišķi žurnālisti. Šo žurnālistu darbs kalpo neatkarīgas, demokrātiskas un profesionālas - tātad alternatīvas informācijas - pieejamībai krievu valodā, iepretim Krievijas kontrolētajiem medijiem, kuri tiek izmantoti kā ierocis informācijas karā gan pret Latviju, gan citām Rietumu valstīm. Minēto interneta mediju un žurnālistu auditorija ir gan Krievijā, gan Latvijā un citās Eiropas Savienības valstīs. Tādejādi šie Latvijā strādājošie neatkarīgie krievu žurnālisti dod ieguldījumu arī demokrātiskas Latvijas informācijas telpas nostiprināšanā un atbilst Latvijas drošības interesēm.

Pēdējos divos gados, apzinoties Krievijas informācijas kara pret Rietumiem nopietnību, gan Eiropas Savienības, gan atsevišķu dalībvalstu, tai skaitā Latvijas līmenī tiek attīstītas iniciatīvas, kas veicinātu neatkarīgas un profesionālas žurnālistikas krievu valodā nostiprināšanu, tādejādi veidojot alternatīvu Krievijas valsts kontrolētajai un manipulētajai informācijai.

Mēs aicinām novērtēt Latvijā strādājošo neatkarīgo Krievijas žurnālistu ieguldījumu Latvijas informācijas telpas nostiprināšanā un gadījumā, ja "Grozījumi Imigrācijas likumā" tiks pieņemti, nosakot samaksu par atkārtotu termiņuzturēšanās atļauju pieprasīšanu, paredzēt izņēmumus, kas atbrīvotu no šīs samaksas atkārtotu termiņuzturēšanās atļauju pieprasītājus, kuru uzturēšanās Latvijā veicina Latvijas informācijas telpas nostiprināšanu un atbilst Latvijas drošības interesēm.

Cienā,

Sarmīte Ēlerte

Baltijas-Melnās jūras alianses
valdes priekšsēdētāja

Andis Kudors

Austrumeiropas politikas pētījumu
centra izpilddirektors

Toms Baumanis

Latvijas Transatlantiskās organizācijas
valdes priekšsēdētājs